
232ª feira | 1º/Out/2018  - Edição nº 10285

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 392/2018
Objeto: Execução de obras de ampliação do Sistema de Esgoto Sanitário do 
município de Curiúva, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
conforme detalhado nos anexos do edital. Recurso: CAIXA. Abertura da 
Licitação: 14h do dia 24/10/2018. Informações complementares: Podem ser 
obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones 
(41)3330-3910/3330-3128 ou Fax (41)3330-3174/3330-3200, ou pelo site 
http://licitacao.sanepar.com.br/.

Sérgio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

102097/2018

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 397/2018
Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção de redes e ramais 
de água e de esgoto sanitário, execução de ampliação de redes de água e esgoto 
(SAR), recomposição de pavimentos passeio e rua, melhorias operacionais de 
água e esgoto sanitário e desenvolvimento operacional de acordo com a filosofia 
e metodologia do Sistema Gerencial de Manutenção – SGM, nas localidades 
integrantes da Gerência Regional de Arapongas - GRAR, com fornecimento 
parcial de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: 
Próprios. Abertura da Licitação: 24/10/2018 às 14:30 horas. Informações 
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 - Curitiba/PR, fones (41)3330-3910/3330-3128, fax (41)3330-3174/3330-
3200 ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Sergio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

102070/2018

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 400/2018
Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
da localidade Roseira do município de Rio Negro, com fornecimento parcial de 
material e equipamentos, conforme detalhado nos anexos do edital. Recurso: 
Próprios. Abertura da Licitação: 10h do dia 25/10/2018. Informações
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou Fax (41)3330-
3174/3330-3200, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Sérgio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

102059/2018

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 401/2018
Objeto: Elaboração de projeto de engenharia para ampliação do sistema de 
abastecimento de água do município de Almirante Tamandaré – Sistema 
Minérios, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios.
Abertura da Licitação: 15h do dia 11/12/2018. Informações
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou Fax (41)3330-
3174/3330-3200, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Sérgio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

102028/2018

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1583/18
Objeto: Aquisição de protetor de surto, plugue, poste para borne, anilha, 
monitor (sensor) de válvula, conector, trilho de alumínio para fixação de 
conectores, poste final/bloco de fixação em poliamida, capa plástica para 
conector, fusível, dispositivo de proteção contra surtos, transformador de 
corrente, elo fusível, para-raio distribuição polimérico, barramento de fase, 
suporte com barras de neutro, tampa para eletrocalha, chave fim de curso.
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 15/10/2018 às 
08h00. Data da Disputa de Preços: 15/10/2018 às 10h00, por meio de sistema 
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Sergio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

101947/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a 
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC –
Dispensa de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, 
nº 13875/2018, Contratação de serviços de limpeza de poço tubular do Sistema 
de Abastecimento de Água - SAA no distrito de Silveirópolis em Assis 
Chateaubriand. Contratada OASIS POCOS ARTESIANOS LTDA - EPP, valor 
R$ 13490,00, contrato nº 32240, data de assinatura 27/09/2018.

102480/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a 
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC –
Inexigibilidade de Licitação por inviabilidade de competição, nº 11400/2018, 
CONSERTO EM UM COMUNICADOR HART - FIELD 475, FABRICANTE 
EMERSON, PARA USO NA GEMCT - INSTRUMENTAÇÃO.. Contratada 
EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA , valor R$ 9690,36, contrato nº 
31779, data de assinatura 20/09/2018.

102488/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a 
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC –
Inexigibilidade de Licitação por inviabilidade de competição, nº 13514/2018, 
CONSERTO EM UM MIXER E SETE CMB, SUBMERSÍVEL, MARCA 
SULZER, PARA APLICAÇÃO EM ARAUCÁRIA, BALSA NOV, CPO 
LARGO, CURITIBA, GUARATUBA E RIO NEGRO . Contratada SULZER 
PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA, valor R$ 66469,46, contrato nº 
32126, data de assinatura 27/09/2018.

102491/2018

RESULTADO DA LICITAÇÃO 348/2018
A  Comissão  de  Licitação  designada  por  resolução  torna  público,  para  o
conhecimento dos interessados, o que segue:
Classificação das empresas:
1ª) Milano Junior Construtora Ltda R$ 350.567,25;
2ª) Amboni Construcao Civil Ltda R$ 399.612,71;
3ª) WL Moraes Seixas - Construtora de Obras Ltda R$ 433.000,00.
Habilitação
Milano Junior  Construtora  Ltda.,  na  referida  licitação  tendo  em  vista  o
atendimento  aos critérios  estabelecidos  no  Edital  de  licitação,  e  a  declara
vencedora. O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no
site da Sanepar (http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, conforme determina a legislação vigente.

Enivaldo Marcos da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

102666/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu 
ao IAP renovação da Licença de Instalação - LI  nº 3864 do seguinte empreendi-
mento: Atividade: Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário - ETE Ipiranga. 
Endereço: Estrada Sertãozinho/ Fazenda Yone. Município: Ribeirão do Pinhal. 
Validade: 09/03/2019.

102681/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao 
IAP a renovação da Licença de Operação - LO nº  6089 do seguinte empreendimento: 
Atividade: Estação de Tratamento de Efluentes - ETE São Lourenço. Endereço: 
Confluência do Córrego Cristal com o Córrego São Lourenço. Município: Londrina. 
Validade: 18/03/2019.

102806/2018

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2018-MP/PGJ 

RESULTADO   
A Pregoeira julgou CLASSIFICADA para a etapa de lances a proposta da 
licitante: Sinai Indústria e Comércio Eireli ME no lote 03; VENCEDORA na 
etapa de lances a licitante: Sinai Indústria e Comércio Eireli ME no lote 03; 
INABILITADA a licitante: Sinai Indústria e Comércio Eireli ME no lote 03, por 
infringir o item 9.1 do Edital; PREJUDICADO o lote 03; e DESERTOS os lotes 
01, 02, 04, 05 e 06.   Curitiba, 28 de setembro de 2018. 
 102525/2018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 19.413/2018                        INEXIGIBILIDADE Nº 045/2018
CONTRATADO: Thyssenkrupp Elevadores S/A (CNPJ: 90.347.840/0005-41)
OBJETO:  Confecção  e  instalação  de  capa  para  proteção  do  elevador  nº
127659, instalado na Sede deste Ministério  Público em Curitiba (Bloco II),
com base no art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 (Parecer nº 3.278/2018-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Elemento Despesa: 3390.3024.
VALOR:  R$  3.447,16  (três  mil  quatrocentos  e  quarenta  e  sete  reais  e
dezesseis centavos)
AUTORIZADO  por:  Rafael  Kotaka –  2ª  Coordenadoria  Executiva  da
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

102585/2018

Conselhos 

PORTARIA N. 1652/2018

A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da

Lei n. 3.820/60 e do Regimento Interno do CRF-PR, RESOLVE:

Nomear os  integrantes  da  Comissão  Diretiva  do  Centro  de

Documentação  Histórica  de  Farmácia  do  Paraná,  para  o  biênio

2018/2019, revogando a Portaria n. 1605/2016, ficando assim composta:

Membros: Airton José Petris, Basílio Bacarin, Célia Fagundes da Cruz,

Dennis Armando Bertolini,  José dos Passos Neto, Marisol  Dominguez

Muro, Yoshio Hashimoto. 

Curitiba, 31 de agosto de 2018.

Mirian Ramos Fiorentin - Presidente do CRF-PR

102262/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
840572318

Documento emitido em 02/10/2018 08:51:26.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10285 | 01/10/2018 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


